. East meets West: Phoniker in Hispanien
3. Griechen an der Ostkiiste

Inhalt

Vorwort

Einleitung

Ethnographie der Iberischen Halbinsel

. Geographische Lage, Beschaffenheit des Landes,

fruhe Bewohner

4. Eine Hochkultur im Siiden: Tartessos zwischen Mythos

6. Iberer und Turdetaner

8. Im Kreuzfeuer widerstrebender Interessen
. Hasdrubal-Vertrag und Sagunt-Affire
I0.
II.

I2.

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1344283926

. Indoeuropiische Einwanderer

und Historie

. Zur angeblichen frithen karthagischen Prasenz

in Hispanien

Im Schatten Karthagos

Karthago und Rom im Wettbewerb

Anatomie eines Konflikts

Auswirkungen des zweiten romisch-karthagischen Krieges

II

13

19

19
24

41

45
49
55

61

61
70

82
92

digitalisiert durch E


http://d-nb.info/1344283926

Inhalt

I3.
14.

I§.

16.

17.
18.

I9.

20.
21.

22.
23.
24.

IV

25.

26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.

34.

Entscheidung des Krieges in Hispanien

99

Roms Festsetzung auf der Iberischen Halbinsel

Unter romischer Herrschaft

Stationen der romischen Landnahme:
Cato und Gracchus

Gewalt ohne Ende: Kampf um Land und Beute
Widerstand der einheimischen Volker

Plus ultra: Zu neuen Horizonten

Ein asymmetrischer Konflikt: Numantia oder
die Geburt eines Mythos
Vor dem grofSen Sturm

Hispanien als Gegenentwurf zu Rom:

Sertorius versus Pompeius
Caesar in der Hispania Ulterior

Hispanien, ein Schlachtfeld im romischen Biirgerkrieg ___
Vollendung der Eroberung unter Augustus

Hispania Romana

Wandel durch Anniherung:
Hispanien im 1. Jahrhundert n. Chr.

Tarraco: Balcon del Mediterraneo

Unter den Adoptivkaisern

Faktoren der Romanisierung

Briichige kultische Loyalitaten
Hispanien im 3. Jahrhundert n. Chr.

Das tetrarchische Experiment

Die konstantinische Ara
Staatsaufbau, Wirtschaft und Gesellschaft in
der Sparantike

Das Zeitalter des Theodosius

108

121

I21
I41

I55
165§

I71
178

188
203
210
219

231

231
245
250
260
278
287
297
304

312
321



Inhalt

9

V Christianisierung 329
35. Anfinge 329
36. Mission und Ausbreitung 333
37. Merkmale der spatantiken Kirche 336
38. Synode von Elvira _ 340
39. Hosius von Corduba: Ein hispanischer Reichsbischof ___ 343
40. Episkopale Machtkiampfe: Priscillian 348
41. Die hispanische Kirche wiahrend der Volkerwanderung __ 352
42. Isidor von Sevilla 356

VI Voélkerwanderungszeit 361
43. Wechselnde historische Koordinaten 361
44. Sueben, Alanen, Vandalen und Westgoten 369
45. Ende einer Ara: Zusammenbruch der

romischen Herrschaft 379
46. Von Tolosa nach Toledo: Die Westgoten in Hispanien __ 383
47. Zwischen Anarchie und Monarchie:
Leovigild und Rekkared 392

48. Byzantinisches Intermezzo 397
49. Vom Koénigreich von Toledo zum Kalifat von Cérdoba __ 405

Anhang

Anmerkungen 415§
Wichtige Abkiirzungen 454
Bibliographie 455
Verzeichnis der antiken Orte — heutige Bezeichnungen ___ 468
Chronologische Tabelle 470
Bildnachweis 472

Register 474




