

## Inhalt

Vorwort \_\_\_\_\_ II

Einleitung \_\_\_\_\_ 13

### I Ethnographie der Iberischen Halbinsel 19

1. Geographische Lage, Beschaffenheit des Landes, frühe Bewohner	19
2. <i>East meets West</i> : Phöniker in Hispanien	24
3. Griechen an der Ostküste	36
4. Eine Hochkultur im Süden: Tartessos zwischen Mythos und Historie	41
5. Zur angeblichen frühen karthagischen Präsenz in Hispanien	45
6. Iberer und Turdetaner	49
7. Indoeuropäische Einwanderer	55

### II Im Schatten Karthagos 61

8. Im Kreuzfeuer widerstrebender Interessen	61
9. Hasdrubal-Vertrag und Sagunt-Affäre	70
10. Karthago und Rom im Wettbewerb	78
11. Anatomie eines Konflikts	82
12. Auswirkungen des zweiten römisch-karthagischen Krieges	92

<b>Inhalt</b>	<b>8</b>
---------------	----------

13. Entscheidung des Krieges in Hispanien	99
14. Roms Festsetzung auf der Iberischen Halbinsel	108

### **III Unter römischer Herrschaft** **121**

15. Stationen der römischen Landnahme: Cato und Gracchus	121
16. Gewalt ohne Ende: Kampf um Land und Beute	141
17. Widerstand der einheimischen Völker	155
18. <i>Plus ultra</i> : Zu neuen Horizonten	165
19. Ein asymmetrischer Konflikt: Numantia oder die Geburt eines Mythos	171
20. Vor dem großen Sturm	178
21. Hispanien als Gegenentwurf zu Rom: Sertorius versus Pompeius	188
22. Caesar in der <i>Hispania Ulterior</i>	203
23. Hispanien, ein Schlachtfeld im römischen Bürgerkrieg	210
24. Vollendung der Eroberung unter Augustus	219

### **IV Hispania Romana** **231**

25. Wandel durch Annäherung: Hispanien im 1. Jahrhundert n. Chr.	231
26. Tarraco: <i>Balcón del Mediterráneo</i>	245
27. Unter den Adoptivkaisern	250
28. Faktoren der Romanisierung	260
29. Brüchige kultische Loyalitäten	278
30. Hispanien im 3. Jahrhundert n. Chr.	287
31. Das tetrarchische Experiment	297
32. Die konstantinische Ära	304
33. Staatsaufbau, Wirtschaft und Gesellschaft in der Spätantike	312
34. Das Zeitalter des Theodosius	321

<b>V Christianisierung</b>	<b>329</b>
35. Anfänge	329
36. Mission und Ausbreitung	333
37. Merkmale der spätantiken Kirche	336
38. Synode von Elvira	340
39. Hosius von Corduba: Ein hispanischer Reichsbischof	343
40. Episkopale Machtkämpfe: Priscillian	348
41. Die hispanische Kirche während der Völkerwanderung	352
42. Isidor von Sevilla	356
<b>VI Völkerwanderungszeit</b>	<b>361</b>
43. Wechselnde historische Koordinaten	361
44. Sueben, Alanen, Vandalen und Westgoten	369
45. Ende einer Ära: Zusammenbruch der römischen Herrschaft	379
46. Von Tolosa nach Toledo: Die Westgoten in Hispanien	383
47. Zwischen Anarchie und Monarchie: Leovigild und Rekkared	392
48. Byzantinisches Intermezzo	397
49. Vom Königreich von Toledo zum Kalifat von Córdoba	405
<b>Anhang</b>	
Anmerkungen	415
Wichtige Abkürzungen	454
Bibliographie	455
Verzeichnis der antiken Orte – heutige Bezeichnungen	468
Chronologische Tabelle	470
Bildnachweis	472
Register	474